
Comune di Cavarzere
Provincia di Venezia

____

 COPIA

Delibera N. 15
Del 31-01-2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO

APPROVAZIONE  DEL PIANO TRIENNALE PER LA
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA 2018-2020.

L'anno  duemiladiciotto addì  trentuno del mese di gennaio alle ore 10:00 nella
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l'appello, risultano:

NOME CARICA Presente/Assente

Avv. TOMMASI HENRI SINDACO Presente

 FONTOLAN PAOLO VICE SINDACO Presente

 CROCCO HEIDI ASSESSORE Assente

 FREZZATO CINZIA ASSESSORE Assente

 ORLANDIN ANDREA ASSESSORE Presente

 PAPARELLA CATIA ASSESSORE Presente

TOTALE
PRESENTI
   4

ASSENTI
   2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa CARRARO PAOLA.

Il Sig. Avv. HENRI TOMMASI, nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 15 del 31-01-2018

Il Presidente propone l'adozione della seguente deliberazione :

LA GIUNTA COMUNALE.

Visto:

la legge 6.11.2012, n. 190, avente per oggetto “Disposizioni per la prevenzione e
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica
amministrazione”, che prevede che le singole amministrazioni provvedano
all’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e lo aggiornino
annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno;

che il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016
(PNA) con la deliberazione numero 831;

l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il
PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della
corruzione si devono uniformare;

che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo
schema di PTPC;

che per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta”
(articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

che l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione
delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC
determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015);

a tale scopo, l’ANAC ritiene possa essere utile prevedere una “doppia
approvazione”: l’adozione di un primo schema di PTPCT e, successivamente,
l’approvazione del piano in forma definitiva;

che con l’approvazione del c.d. FOIA, più precisamente D.Lgs. 25-5-2016 n. 97:
“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190
e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”,
il piano anticorruzione assorbe in sé anche il piano della trasparenza adottando la
definizione di Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della
trasparenza (PTPCT)

con D G.C.:n. 5 del 25.01.2017 è stato approvato il Piano triennale della Corruzione
(P.T.P.C) 2017/2019 con allegato il “ Programma Triennale della Trasparenza ed
Integrità”

Premesso che il “Responsabile della prevenzione della corruzione e per la
trasparenza”, ha predisposto la proposta di “Piano triennale di prevenzione della
corruzione e per la trasparenza 2018-2020” [ALLEGATO 1], che si basa sulle “Schede
per la valutazione del rischio”, che a loro volta sono un allegato del piano [ALLEGATO
2] e la riproposizione del “ Programma Triennale della Trasparenza ed  Integrità per gli
anno 2018/2020 come apposita sezione dell’allegato n.1.

Dato atto che:

a seguito dell’adozione di Giunta il RPCT ha l’obbligo di avviare formalmente il
procedimento di adozione del presente piano con una pubblicizzazione sul sito
istituzionale per 30 giorni in attesa che  pervengano dei contributi:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 15 del 31-01-2018

sul sito istituzionale di questo comune, nell’apposito spazio della sezione
“Amministrazione Trasparente”, sono pubblicati tutti documenti e gli atti eseguiti
sulla materia dell’anticorruzione e della trasparenza;

Considerato che il piano per la prevenzione della corruzione e trasparenza è stato
pubblicato nel sito del Comune nell’apposita sezione amministrazione trasparente ed è
stata avviata la consultazione con pubblicazione nel sito comunale di specifico avviso;

Atteso che il termine per la presentazione di osservazioni e contributi è scaduto il
giorno 22.01.2018 alle ore 12,00 e che non sono pervenute osservazioni come da
attestazione dell’Ufficio Archivio e Protocollo in data 23.01.2018, agli atti d’ufficio;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal
Responsabile del Servizio interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1°
comma del D. Lgs. n. 267/2000

Dato atto con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica alla presente
proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio attesta l’insussistenza del conflitto di
interessi anche solo potenziale e l’insussistenza di gravi ragioni di convenienza che
impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente
provvedimento, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo sia in capo
all’istruttore, come da attestazione del medesimo agli atti

DELIBERA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera;1.

Di approvare il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la2.
trasparenza 2018-2020” [ALLEGATO 1 con apposita sezione PTTI)], che si basa
sulle “Schede per la valutazione del rischio”, che a loro volta sono un allegato del
piano [ALLEGATO 2] e che qui vengono approvate esplicitamente;

Di incaricare il Segretario Comunale, per la presente deliberazione ed i suoi allegati,3.
di procedere alla trasmissione, mediante e-mail, dei suddetti documenti a tutti i
Consiglieri Comunali, agli Assessori stessi, all’OIV e a tutti i dipendenti comunali e
alla pubblicazione sul sito istituzionale.

Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere di regolarità
tecnica ed in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi
dell'art.49, c.1 e dell’art.147-bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000; tale parere attesta anche
l’insussistenza del conflitto di interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al
presente provvedimento, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo, sia in
capo all’istruttore, come da attestazione del medesimo in atti:
di Regolarità tecnica: Favorevole

Lì, 31-01-2018 Il Responsabile del Settore
F.to  CARRARO PAOLA

_______________________________



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 15 del 31-01-2018

Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere di regolarità
contabile ed in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi
dell'art.49, c.1 e dell’art.147-bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000; tale parere attesta anche
l’insussistenza del conflitto di interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al
presente provvedimento, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo, sia in
capo all’istruttore, come da attestazione del medesimo in atti:
di Regolarita' contabile: Favorevole

Lì, 31-01-2018 Il Dirigente del Settore
F.to  GIROTTO LUIGI MARIA

_______________________________

La suestesa proposta viene approvata dalla Giunta Comunale con voti favorevoli unanimi,
espressi per alzata di mano;

Con votazione separata concessa all’unanimità, voto espresso per alzata di mano, la
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, T.U. 267/2000.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 15 del 31-01-2018

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale
F.to Avv. TOMMASI HENRI F.to Dott.ssa CARRARO PAOLA

________________________________

N. 324  reg. Pubbl.
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267/2000)

Si certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi dell’art. 32, della
legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune, ove rimarrà esposta per
15 giorni consecutivi dal:

    14-02-018

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to  MANTOAN LUIGI

________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera, ad uso amministrativo.

Addì,_________________________________                    IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il _______________dopo il decimo giorno dalla
pubblicazione.

CAVARZERE, IL Segretario Comunale

__________________________________


